
Nº 1287/2025 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                      Ouvidora Geral do Município 
 

Adriana Rosimeire Pastori Fini – Secretária Municipal de Educação              Luciana de Jesus Campos da Silva – Secretária Municipal de Administração 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                 Dayane Rosa Peres – Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis – Secretária Municipal de Finanças                             Leticia Rodrigues Feitosa Santana – Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Rodrigo Benfica Barbosa – Secretário Municipal de Esportes                        Ludmila Torres Andrade Bellini Messias – Secretária Municipal de Cultura            

Tarcisio Eder Vasquez de Souza – Secretário Municipal de Infraestrutura     Saylon Cristiano de Moraes – Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Diário Assinado por  
 
 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Republicação – Portaria n° ..................................... 052/2025 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 076/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 248 a 262/2025 
Câmara Municipal 
Portarias nºs ............................................... 041 a 043/2025 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 052, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.   
(Publicação original no D.O. Município de Água Clara/MS Nº 1286/2025, 
de 28 de janeiro de 2025, página 01) 

"Dispõe sobre remoção de servidor público 
municipal no âmbito da Secretaria Municipal 
de Educação, e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - REMOVER a servidora pública municipal 

BERENICE JESUS COSTA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Secretário de Escola, Nível VII, Classe A, da Escola 
Municipal e Educação Infantil “Renato Riveira” para Escola 
Municipal de Educação do Campo Eva Freitas Mathias, deste 
Município. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e oito dias do mês de janeiro 
do ano de dois mil e vinte e cinco. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 
076/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
01 (UM) LEILOEIRO OFICIAL, PARA PROCEDER A 
PREPARAÇÃO, DIVISÃO DE LOTES, PRÉ-AVALIAÇÃO E TODOS 
OS ATOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DE LEILÃO PÚBLICO, 
BEM COMO A EXECUÇÃO DE LEILÃO PÚBLICO DE BENS 
PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE ÁGUA 
CLARA - MS CONSIDERADOS OBSOLETOS, SUCATEADOS, 
IRRECUPERÁVEIS, INSERVÍVEIS, OCIOSOS, DE 

RECUPERAÇÃO ANTIECONÔMICA DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E AS CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE TERMO 
DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. Nos termos do Art. 
71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Federal 
nº 10.024, de 20 de outubro de 2019 e ainda com base no 
parecer da assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 28 
de Janeiro de 2025, o Processo Administrativo nº 187/2024, 
na modalidade Pregão Eletrônico 076/2024, a empresa abaixo 
relacionada: Resultado da Licitação: CONTRATADO: HELCIO 
KRONBERG, CPF/MF: 085......- 24. Valor da Taxa de 
Administração: 0,01% (um centésimo por cento), o prazo de 
vigência do Contrato será de 06 (seis) meses, contados a 
partir da data da sua assinatura. Prazo: 06 (seis) meses. 

Água Clara/MS, 28 de Janeiro de 2025. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 
 
 

 
 



Nº 1287/2025 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Nº 1287/2025 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Nº 1287/2025 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 041/2025, de 28 de janeiro de 2025. 
“Dispõe sobre o responsável pelo atesto de 
notas fiscais e faturas que não possuem 
contrato e não se submetem ao processo 
ordinário de contratação a serem pagas 
pela Câmara Municipal e dá outras 
providências.” 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Elizeu Pereira da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
Regimentais; 

R   E   S   O   L   V   E: 
Art. 1˚ As faturas de água e energia que sejam de 

competência da Câmara serão atestadas pelo Diretor 
Administrativo. 

Art. 2º A liquidação e pagamento das notas fiscais 
que forem emitidas com base da Resolução nº 006/2021 serão 
atestadas pelo Diretor Administrativo. 

Art. 3˚ - As demais notas fiscais ou faturas para as 

quais não haja contrato, serão liquidadas pelo Diretor 
Administrativo. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 28 dias 
do mês de janeiro do ano de 2025. 

Elizeu Pereira da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 
PORTARIA Nº 042/2025, de 28 de janeiro de 2025. 

“Designa fiscal e suplente para o processo 
licitatório nº 004/2024 – Inexigibilidade de 
Licitação nº 001/2024, do contrato de nº 
003/2024 da Câmara Municipal para 
contratação com a empresa Clayton 
Mendes de Morais Sociedade individual de 
Advocacia, e dá outras providências.” 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Elizeu Pereira da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
Regimentais; 

Considerando o art. 117 da Lei 14.1333/21. 
R   E   S   O   L   V   E: 
Art. 1º Designar como Fiscal de Contrato do Processo 

Licitatório nº 004/2024 – Inexigibilidade de Licitação nº 
001/2024, do contrato de nº 003/2024 entre a Câmara 
Municipal e a empresa Clayton Mendes de Morais 
Sociedade individual de Advocacia, a servidora Áquila 
Lacerda de Freitas, ocupante do cargo de Assessor 
Parlamentar I.  

Art. 2º Fica designado como suplente a servidora 
Sara Inacio da Silva Lescano, ocupante do cargo de Assessora 
Parlamentar II. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 28 dias 
do mês de janeiro do ano de 2025. 

Elizeu Pereira da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 
PORTARIA Nº 043/2025, de 28 de janeiro de 2025. 

“Designa fiscal e suplente para o processo 
licitatório nº 012/2024 – Inexigibilidade de 
Licitação nº 002/2024, do contrato nº 
005/2024 da Câmara Municipal para 
contratação com a empresa Clayton 
Mendes de Morais Sociedade individual de 
Advocacia, e dá outras providências.” 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Elizeu Pereira da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
Regimentais; 

Considerando o art. 117 da Lei 14.1333/21. 
R  E   S   O  L   V   E: 
Art. 1º Designar como Fiscal de Contrato do Processo 

Licitatório nº 012/2024 – Inexigibilidade de Licitação nº 
002/2024, do contrato de nº 005/2024 entre a Câmara 
Municipal e a empresa Clayton Mendes de Morais 



Nº 1287/2025 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Sociedade individual de Advocacia, a servidora Sara Inacio 
da Silva Lescano, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar 
II.  

Art. 2º Fica designado como suplente a servidora 
Áquila Lacerda de Freitas, ocupante do cargo de Assessor 
Parlamentar I. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 28 dias 
do mês de janeiro do ano de 2025. 

Elizeu Pereira da Silva 
 Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 
 
 


		2025-01-28T16:15:00-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




